權益總額 2,704,803 2,704,803 –

於二零一八年一月一日調整的性質及二零一八年十二月三十一日財務狀況表
以及截至二零一八年十二月三十一日止年度損益表變動的原因如下：

12

(i) 預收客戶代價

在採納國際財務報告準則第15號前，本集團將預收客戶代價確認為其他
應付款項。根據國際財務報告準則第15號，該款項分類為合約負債。

因此，於採納國際財務報告準則第15號後，本集團就二零一八年一月一日
的預收客戶代價將人民幣920,087,000元自於其他應付款項入賬的預收款
項重新分類至二零一八年一月一日的合約負債。

於二零一八年十二月三十一日，根據國際財務報告準則第15號，本集團就
商品銷售預收客戶代價將人民幣853,123,000元自於其他應付款項入賬的
預收款項重新分類至合約負債。

(ii) 物業銷售的重大融資部分

除以上重新分類外，國際財務報告準則第15號要求本集團根據相關項目
公司的增額借貸成本就存在重大融資部分的銷售所得款項的利息確認合
約負債。本集團選擇應用實際權宜作法，而並未就付款至物業交付間的期
限不超過一年的情況確認與客戶間重大融資部分的影響。由於融資部分
與建築物業相關，故利息於開發中物業進行資本化。

因此，採納國際財務報告準則第15號後，於二零一八年一月一日，本集團
就物業銷售長期預付款項的重大融資部分確認發展中物業資本化利息及
合約負債人民幣45,870,000元。

於二零一八年十二月三十一日，根據國際財務報告準則第15號，就發展中
物業確認人民幣17,329,000元，就落成待售物業確認人民幣44,542,000元，
合共確認合約負債人民幣61,871,000元，其中由於本年度發生的銷售確認，
融資部分產生的金額均為人民幣18,229,000元的合約負債及落成待售物業
於收益及銷售成本確認。

4. 營運分部資料

就管理而言，本集團按其產品及服務劃分為多個業務單位，並擁有兩個可報告經營
分類，載列如下：

(a) 鋼管分部從事製造及銷售焊接鋼管及提供相關製造服務；及

(b) 物業開發及投資分部從事發展待售物業及就潛在物業租金收入進行物業投資。

13

管理層獨立監察本集團各營運分部的業績，以就資源分配及表現評估作出決定。分
部表現乃根據可報告分部的溢利╱虧損進行評估，而此乃經調整稅前溢利╱虧損之
計量。經調整稅前溢利╱虧損乃一貫以本集團的稅前溢利╱虧損計量，惟當中並無
計及總部及公司的開支。

分部資產不包括未分配總部及公司資產（因該等資產按組別基準管理）。

分部負債不包括未分配總部及公司負債（因該等負債按組別基準管理）。

分部間之銷售及轉移乃參考用作銷售予第三方的售價，按當時市價進行交易。

截至二零一八年十二月三十一日止年度

鋼管
物業開發
與投資 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入：
向外部客戶銷售 1,071,126 549,330 1,620,456

分部業績： (450,924) 13,489 (437,435)
對賬：
公司及其他未分配開支 (77,717)
融資成本 (97,206)

除稅前虧損 (612,358)

分部資產： 2,130,145 3,907,034 6,037,179
對賬：
抵銷分部間應收款項 1,808,722
公司及其他未分配資產 2,162,392

總資產 10,008,293

分部負債： 3,556,466 3,482,512 7,038,978
對賬：
抵銷分部間應付款項 1,808,722
公司及其他未分配負債 930,320

總負債 9,778,020

其他分部資料：
應佔一間合營公司虧損 (2,724) – (2,724)
於損益表確認之減值虧損 (7,053) – (7,053)
折舊及攤銷 (165,464) (349) (165,813)
於一間合營公司之投資 31,832 – 31,832
資本開支* 22,430 41 22,471

14

截至二零一七年十二月三十一日止年度

鋼管
物業開發
與投資 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入：
向外部客戶銷售 873,293 – 873,293

分部業績： (696,862) (66,273) (763,135)

對賬：
公司及其他未分配開支 (48,227)

融資成本 (77,001)

除稅前虧損 (888,363)

分部資產： 2,280,918 3,967,474 6,248,392

對賬：
抵銷分部間應收款項 1,508,800

公司及其他未分配資產 2,395,904

總資產 10,153,096

分部負債： 3,483,172 3,308,419 6,791,591

對賬：
抵銷分部間應付款項 1,508,800

公司及其他未分配負債 1,006,640

總負債 9,307,031

其他分部資料：
應佔一間合營公司虧損 (2,779) – (2,779)

於損益表確認之減值虧損 (31,265) – (31,265)

於損益表撥回之減值虧損 4,530 – 4,530

折舊及攤銷 (169,093) (408) (169,501)

於一間合營公司之投資 34,556 – 34,556

資本開支* 34,116 140 34,256

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備。

15

鋼管產品及服務及物業開發資料

主要產品及服務的收入分析如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

製造及銷售鋼管：
直縫埋弧焊管 591,276 512,343
螺旋焊管 120,779 37,370
電阻焊管 30,576 129,924

鋼管製造服務：
直縫埋弧焊管 195,682 47,165
螺旋焊管 72,786 24,190
電阻焊管 897 1,286

其他* 59,130 121,015

1,071,126 873,293

出售物業 549,330 –

1,620,456 873,293

* 其他主要包括製造及銷售鋼質管件、螺紋鋼材及廢料、以及買賣設備和鋼板。

地區資料

(a) 收入資料按客戶所在地區劃分如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

向外部客戶銷售：
中國內地 1,353,922 467,733

其他亞洲國家 166,404 160,652

非洲 – 114,951

大洋洲 16,683 77,093

美洲 – 44,932

中東 81,421 7,396

歐洲聯盟 2,026 536

1,620,456 873,293

(b) 本集團的資產及資本開支逾90%位於中國內地。

16

主要客戶資料

年內概無來自單一客戶的收入佔本集團總收入10%或以上。

於二零一七年來自佔本集團收入10%或以上之各主要客戶之收入載列如下：

二零一七年
人民幣千元

客戶A 97,986

客戶B 90,866

5. 收入、其他收入及收益

收入，指年內已售貨品和所提供服務的發票價值，扣除增值稅（「增值稅」）及其他銷
售稅，並已計入退貨及折扣撥備。

本集團的收入、其他收入及收益分析如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

收入
製造及銷售焊接鋼管及提供相關製造服務 1,071,126 873,293

物業銷售 549,330 –

1,620,456 873,293

其他收入及收益
銀行利息收入 26,812 38,792

中國政府的補貼收入 46,534 26,914

補償 79 67,077

出售物業、廠房及設備項目及預付土地租金收益 – 5,879

其他 8,154 1,891

81,579 140,553

補貼收入乃地方財政局授予番禺珠江鋼管（連雲港）有限公司、番禺珠江鋼管、番禺
珠江鋼管（珠海）有限公司及連雲港凱帝重工科技有限公司的補貼，作為其產品獎勵。
該等補貼沒有未達成的條件或任何有關連的或然事項。

17

來自客戶合約之收入

(i) 分類收入資料

截至二零一八年
十二月三十一日止年度 鋼管 物業 總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銷售商品╱物業 1,071,126 549,330 1,620,456

地區市場
中國內地 804,592 549,330 1,353,922
歐洲聯盟 2,026 – 2,026
中東 81,421 – 81,421
其他亞洲國家 166,404 – 166,404
大洋洲 16,683 – 16,683

來自客戶合約之總收入 1,071,126 549,330 1,620,456

收入確認時間
商品╱物業於某一時間點轉予客戶 1,071,126 549,330 1,620,456

下表列示於本報告期已確認收入中計入於報告期初合約負債及就於過往期間
已達成履約責任確認之金額：

二零一八年
人民幣千元

計入於報告期初合約負債之已確認收入：
鋼管銷售 275,402
物業銷售 507,700

783,102

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

鋼管銷售

履約責任乃於交付商品時達成及付款通常於發票日期起計一年內到期，惟新客
戶通常須提前付款。

物業銷售

履約責任乃於買方實物管有已完工物業或獲得已完工物業之法定業權時達成。

18

6. 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損乃經扣除╱（計入）：

二零一八年 二零一七年
附註 人民幣千元 人民幣千元

已售存貨成本 730,714 542,921
已售物業成本 479,797 –
折舊 140,406 143,045
應佔一間合營公司虧損 2,724 2,779
預付土地租金攤銷 25,407 26,456
經營租賃最低租金付款 10,458 9,613
核數師酬金 2,460 3,489
匯兌（收益）╱虧損，淨額 (16,241) 44,121
投資物業公平值收益 (21,779) –
衍生金融工具之公平值虧損 22,984 –
僱員福利開支（包括董事薪酬）：
工資及薪金 140,257 156,789
退休福利計劃供款 15,095 21,219
貿易應收賬款減值 10 2,450 1,721
按金及其他應收款項減值╱（撥回減值）* 4,603 (12)
撇減存貨至可變現淨值* – 7,020
物業、廠房及設備減值 – 18,006
銀行利息收入 5 (26,812) (38,792)
研發成本 38,718 72,363

* 計入綜合損益表內「其他費用」。

7. 融資成本

融資成本分析如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

銀行及其他借貸利息（包括債券及票據） 462,155 470,153
融資租賃利息 4,344 11,754
已貼現票據利息 9,868 8,717

並非按公平值計入損益之金融負債所涉及
利息開支總額 476,367 490,624
減：資本化利息 (101,899) (64,338)

374,468 426,286

19

8. 所得稅

年內所得稅抵免的主要組成部分如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

即期－中國內地
年內支出 33,349 574

遞延 (146,772) (15,182)

年內稅項抵免總額 (113,423) (14,608)

9. 母公司普通股本擁有人應佔每股虧損

每股基本虧損乃根據母公司普通股本擁有人應佔年度虧損及年內已發行普通股加
權平均數1,011,142,000股（二零一七年：1,011,142,000股）計算。

每股攤薄虧損乃根據母公司普通股本擁有人應佔年度虧損計算，經調整以反映衍生
金融工具之利息。用於計算之普通股加權平均數乃為計算每股基本虧損所採用之年
內已發行普通股數目，及於視作行使或轉換所有具潛在攤薄影響之普通股為普通股
時假設按每股0.84港元發行之普通股加權平均數。由於認股權證之行使價較於二零
一八年十二月三十一日之股價高，故於計算每股攤薄虧損時可忽略衍生金融工具。

10. 貿易應收賬款及應收票據

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收賬款 459,112 350,024

減值 (16,883) (14,433)

貿易應收賬款淨值 442,229 335,591

應收票據 97,996 35,529

540,225 371,120

20

本集團與其客戶的貿易條款主要為信貸，惟新客戶一般需要預付貨款除外。信貸期
一般為期30日至90日。每名客戶有最高信貸限額。本集團擬繼續嚴格監控其未償還
應收款額，務求將信貸風險減至最低。逾期欠款由高級管理人員定期審閱。基於上
述情況及本集團之貿易應收賬款與大量分散客戶有關的事實，故並無重大信貸集中
風險。本集團在其貿易應收賬款結餘方面並無持有任何抵押品或其他提升信用的保
障。貿易應收賬款為不計息。

於報告期末，按發票日期為基準及已扣除撥備的貿易應收賬款賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

60日內 234,319 64,914

61至90日 3,882 5,046

91至180日 10,005 36,544

181至365日 41,986 42,305

1至2年 60,762 111,636

2至3年 91,275 58,143

超過3年 – 17,003

442,229 335,591

貿易應收賬款減值撥備變動如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 14,433 12,712

已確認減值虧損 2,450 2,974

已撥回減值虧損 – (1,253)

於十二月三十一日 16,883 14,433

21

截至二零一八年十二月三十一日止年度根據國際財務報告準則第9號減值

於各報告日期採用撥備矩陣進行減值分析，以計量預期信貸虧損。撥備率乃基於具
有類似虧損模式的多個客戶分部組別的逾期日數釐定（即地區、產品類別、客戶類
別及評級以及信用證或其他信貸保險形式的保障範圍）。該計算反映或然率加權結果、
貨幣時值及於報告日期可得的有關過往事項、當前狀況及未來經濟條件預測的合理
及可靠資料。一般而言，貿易應收賬款如逾期超過一年及毋須受限於強制執行活動
則予以撇銷。

下表載列本集團使用撥備矩陣計算的貿易應收賬款的信貸風險資料：

於二零一八年十二月三十一日

發票日期
少於一年 一至兩年 兩至三年 三年以上 總計

預期信貸虧損率 0.3% 1.1% 1.9% 100.0%

賬面總值

（人民幣千元） 291,194 61,466 93,066 13,386 459,112

預期信貸虧損

（人民幣千元） 1,002 704 1,791 13,386 16,883

截至二零一七年十二月三十日止年度根據國際會計準則第39號減值

上述貿易應收賬款減值撥備包括個別已減值貿易應收賬款人民幣14,433,000元的撥備，
計提撥備前的賬面值為人民幣14,433,000元。

根據國際會計準則第39號，於二零一七年十二月三十一日並無被視為減值的貿易應
收款項的賬齡分析如下：

二零一七年
人民幣千元

未逾期且未出現減值 161,646

已逾期但未減值
1至180日 44,840

181至365日 66,681

一年以上 62,424

335,591

22

本集團未逾期且未出現減值的貿易應收款項主要指對獲認可及信譽可靠且近期無
違約歷史的客戶進行的銷售。該等以信貸期進行買賣之客戶，須接受信貸審核程序。

已逾期但未減值的應收款項與許多與本集團擁有良好往績記錄的獨立客戶有關。根
據過往經驗，董事認為，根據國際會計準則第39號，該等結餘的信貸質素並無重大改
變，且仍被視為可全數收回，故毋須作出任何減值撥備。

11. 貿易應付賬款及應付票據

於報告期末，根據發票日期計算的貿易應付賬款及應付票據賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應付賬款
90日內 48,033 51,306

91日至180日 253,033 318,893

181日至365日 157,306 16,775

1至2年 129,086 79,394